אכן, בעניין ברזני קבע בית־המשפט העליון כי דיני ההטעיה הצרכנית, בדומה לדיני
מצג־השווא הרשלני והתרמית, מחייבים את התובע להוכיח לא רק שהוצג לפניו מצג־שווא,
אלא גם שהוא הסתמך עליו באופן שהסב לו נזק.2 ללא הסתמכות, כך נקבע, ניתַק הקשר

הסיבתי בין מצג־השווא לבין הנזק שבגינו נתבע הפיצוי.3

ס' 2 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 248. לאורך המאמר אנו משתמשים במונח 1
"צרכן" )המוגדר בס' 1 לחוק הגנת הצרכן(, אולם יש לשים לב לכך שזכות התביעה מכוח חוק
תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264, נתונה לכל לקוח, גם אם אין הוא צרכן כהגדרתו

בחוק הגנת הצרכן. ראו להלן ה"ש 14.
ע"א 1977/97 ברזני נ' בזק — החברה הישראלית לתקשורת בע"מ, פ"ד נה)4( 584, 617–618, 2
ברזני נ' בזק — החברה ברזני(; פסק־הדין אושר בדנ"א 5712/01 622 )2001( )להלן: ע"א

הישראלית לתקשורת בע"מ, פ"ד נז)6( 385, 410–411 )2003( )להלן: דנ"א ברזני(.

ראו ע"א ברזני, לעיל ה"ש 2, בעמ' 592–593; דנ"א ברזני, לעיל ה"ש 2, בעמ' 396–397. 13
להגדרת הטעיה ראו ס' 2)א( לחוק הגנת הצרכן. ראו גם אורנה דויטש מעמד הצרכן במשפט 14
פרסומים גם כולל הוא וכיום ,2005 בשנת תוקן הסעיף כי לציין יש .)2003( 392–387
העלולים להטעות שהוצגו לאחר מועד ההתקשרות בעסקה. ראו חוק הגנת הצרכן )תיקון מס'
18(, התשס"ו-2005, ס"ח 104. מדברי ההסבר עולה כי מטרת התיקון היא להגן על צרכנים
המתקשרים בחוזים ארוכי־טווח אשר מתעדכנים מעת לעת גם לאחר מועד הכריתה. עם זאת,
המחוקק אינו דן בהשפעת התיקון על שאלת הקשר הסיבתי. ראו הצעת חוק הגנת הצרכן
כן, יתר על )הטעיה לאחר התקשרות בעסקה(, התשס"ה-2005, ה"ח 254. )תיקון מס' 18(
פריט 1 לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות אינו דורש שעילת התביעה תהיה לפי חוק
הגנת הצרכן, אלא רק שהתביעה תהיה "תביעה נגד עוסק, כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן, בקשר
"קווים ובין אם לאו". ראו אלון קלמנט בין אם התקשרו בעסקה לענין שבינו לבין לקוח,
הפרקליט מט 131, 134–135 מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006"
)2006(. לפיכך כיום התובע יכול להסתמך על כל עילת תביעה שעומדת לו ולקבוצה, ובלבד

שהתקיימו תנאיו של פריט 1, כאמור לעיל.
ראו ע"א ברזני, לעיל ה"ש 2, בעמ' 616; דנ"א ברזני, לעיל ה"ש 2, בעמ' 397. למען הדיוק, 15
לא הוכח באופן פוזיטיבי כי ברזני לא נחשף לפרסום המטעה, אולם בית־המשפט הניח כך

לגישתם, יש לאפשר את פיצוים
Racketeer Influenced and Corrupt Organizations Act, של צרכנים בתביעה אזרחית מכוח
U.S.C. § 1961–1968 (1970) 18. אולם הם אינם מסבירים מדוע פיצוים של כלל הצרכנים
ראוי מטעמים של יעילות וצדק. יש לציין גם את ס' 31)א1( לחוק הגנת הצרכן, אשר הוסף
עם חקיקת חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט־1999, ס"ח 146, 149 )תיקון עקיף לחוק הגנת
הצרכן(. סעיף זה קובע כי הזכות לפיצוי בגין הטעיה תעמוד גם לעוסק שנפגע ממנה במהלך
עסקו. זו דוגמה נוספת לכך שהזכות לפיצוי בגין הטעיה עשויה לעמוד אף ללא הסתמכות —
העוסק )המתחרה( לא הסתמך על מצג־השווא, אולם נפגע כתוצאה מהסתמכותם של צרכנים.